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(Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την με αριθ. πρωτ. 1863/24.01.2023 Ερώτηση.

Σε απάντηση της με αριθ. πρωτ. 1863/24.01.2023 Ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. 
Κωνσταντίνος Χήτας, σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Με τη νέα κλίμακα της παρ.1 του άρθρου 15 του ΚΦΕ, όπως αυτή εισήχθη με τις διατάξεις του 
ν.4646/2019 και εφαρμόστηκε για πρώτη φορά για τα εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογικά 
έτη που αρχίζουν από 1.1.2020 και μετά, επήλθε φορολογική ελάφρυνση στο φορολογητέο εισόδημα 
από μισθωτή εργασία και συντάξεις, καθόσον με την κλίμακα αυτή καθιερώθηκε εισαγωγικός 
φορολογικός συντελεστής 9% για φυσικά πρόσωπα, μεταξύ των οποίων μισθωτοί και συνταξιούχοι. Με 
τη μείωση αυτή ευνοήθηκαν όχι μόνο οι φορολογούμενοι με εισόδημα κάτω των 10.000 ευρώ, αλλά το 
σύνολο των φορολογουμένων, αφού το εισόδημά τους φορολογείται με βάση προοδευτική κλίμακα. 
Επιπλέον, μειώθηκαν κατά μία ποσοστιαία μονάδα και οι συντελεστές για τα υψηλότερα εισοδήματα 
και αναπροσαρμόστηκαν οι μειώσεις από το φόρο εισοδήματος για τη διατήρηση του αφορολογήτου.

2. Πέραν των ανωτέρω, μέσω και της πρόσφατα ψηφισθείσας διάταξης του άρθρου 177 του 
ν.4972/2022, συνεχίζονται οι προσπάθειες εξυγίανσης ως προς την ενίσχυση των εισοδημάτων 
μισθωτών και συνταξιούχων, αφού με τη διάταξη αυτή,  η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 
43Α καταργήθηκε για όλα τα εισοδήματα που αποκτώνται από την 1η.1.2023 και εφεξής.

Επιπλέον, δε, με τον Ν. ΥΠ' ΑΡΙΘΜ. 4997 ΦΕΚ A' 219/25.11.2022 «Εξορθολογισμός ασφαλιστικής 
και συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις.» 
θεσμοθετήθηκαν και άλλα μέτρα ενίσχυσης όπως, μεταξύ άλλων, στα Άρθρο 3. Έκτακτη οικονομική 
ενίσχυση των ευάλωτων συνταξιούχων Χριστουγέννων 2022  Άρθρο 4. Έκτακτη προσαύξηση 
προνοιακών παροχών σε χρήμα σε άτομα με αναπηρία, σε ανασφάλιστους υπερήλικες και σε 



δικαιούχους του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος και του επιδόματος παιδιού - Καταβολή 
προνοιακών παροχών Δεκεμβρίου 2022  Άρθρο 5. Μόνιμη μείωση ασφαλιστικών εισφορών  Άρθρο 26. 
Σύνταξη λόγω αναπηρίας από κοινή νόσο - Προσθήκη άρθρου 11Α στον ν. 4387/2016 ρθρο 27. 
Αξιοποίηση ασφαλιστικού χρόνου από συνταξιούχους με ψυχική ή νοητική αναπηρία - Τροποποίηση 
περ. α’ παρ. 1 άρθρου 23 ν. 4488/2017, Άρθρο 69. Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης αναπηρίας όρασης 
σε συνταξιούχους που ασκούν επάγγελμα ή παρέχουν μισθωτή εργασία  Άρθρο 70. Πιλοτικό 
πρόγραμμα για πρόσωπα στο φάσμα του αυτισμού  , Άρθρο 19. Αύξηση βασικής σύνταξης πρώην 
Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων, Άρθρο 23. Υπολογισμός χρόνου υπηρεσίας προσωπικού των 
Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας στο διπλάσιο - Αντικατάσταση παρ. 5 άρθρου 40 π.δ. 
169/2007 και παρ. 3 άρθρου 22 ν. 3865/2010.

Σε κάθε περίπτωση και όσον αφορά θέματα φορολογίας, οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών παρακολουθούν την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής. Στο πλαίσιο 
αυτό εξετάζονται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής πολιτικής που 
υποβάλλονται από φορείς, συλλόγους και πολίτες. Οι τελικές αποφάσεις για μεταβολές στη 
φορολογική νομοθεσία λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, τη βιώσιμη ανάπτυξη, την 
αρχή της ίσης φορολογικής μεταχείρισης και την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ OIKONOMIΚΩΝ

  ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως       
4. Υπηρεσία Συντονισμού      
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